
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87                        Recife, 13 de maio de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 13 de maio de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 13 de maio de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 5 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 5 
DIGER/UABJ .................................................................................................................................... 5 
DC .................................................................................................................................................... 5 
 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 13 de maio de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 501/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.010357/2022-52, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Coordenador(a) da Pós-

Graduação em Rede Nordeste de Ensino, durante o biênio de 2022/2024, 
o(a) servidor(a) VERONICA TAVARES SANTOS BATINGA, do Quadro 

Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2453021, a partir 

da data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1183/2022-GR-
UFRPE, de 13/05/2022. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 621/2021, de 22/07/2021, alterada pela Portaria 

GR/UFRPE nº 1.020/2021, de 23/11/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 

CARMEN ROSELAINE DE OLIVEIRA FARIAS, Matrícula SIAPE nº 
1784329, dos encargos da referida função. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 502/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010357/2022-52, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) da Pós-Graduação em 
Rede Nordeste de Ensino, durante o biênio de 2022/2024, o(a) servidor(a) 

ANA MARIA DOS ANJOS CARNEIRO LEAO, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 384934, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 1183/2022-GR-UFRPE, 

de 13/05/2022. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 622/2021, de 22/07/2021, alterada pela Portaria 

GR/UFRPE nº 1.021/2021, de 23/11/2021, e dispensar o(a) servidor(a) 
RUTH DO NASCIMENTO FIRME, Matrícula SIAPE nº 3524099, dos 

encargos da referida função. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 503/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.012685/2022-93, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) JURANDIR JOAQUIM DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 0107733, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
lotado(a) no(a) Departamento de Qualidade de Vida, autorização para 

conduzir veículo oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta 

UFRPE, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta 
Portaria, conforme Despacho nº 1116/2022-GR-UFRPE, de 09/05/2022. 

 

Art. 2º  Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE n° 613/2018, de 15/05/2018, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 071, de 16/05/2018. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 507/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026671/2021-76, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade YGOR JACQUES AGRA 
BEZERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1048872, admitido(a) em 

13/05/2019, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão ad referendum 
nº 600/2021-CPPD, de 29/12/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da 

UFRPE. 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 508/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.026671/2021-76, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe A, Nível 02, com 
denominação de Professor Adjunto A, para Classe C, Nível 01, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 
publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 600/2021-

CPPD, de 29/12/2021, constante no Processo mencionado. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

SERVIDOR(A) 
YGOR JACQUES AGRA BEZERRA DA 

SILVA 

Nº SIAPE 1048872 

CARGO 
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO 
SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 509/2022, DE 13 DE MAIO DE 2022. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012565/2022-96, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 
Médio, 10% (dez por cento), ao (à) servidor(a) LUIZA ANDRADE DE 

OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1363942, ocupante do cargo de Médico/Psiquiatria, lotado(a) no(a) 
Coordenação de Atenção à Saúde, com exercício na Seção Médica (UORG 

0595), conforme Laudo Técnico para Concessão de Adicionais 

Ocupacionais nº 465/2022-CSS, de 09/05/2022, e Instrução Normativa 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 13 de maio de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SGP/SEGGG/ME n° 15, de 16/03/2022, com efeitos financeiros a partir de 
01/04/2022. 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA CGCG nº 015/2022, de 13 de maio de 2022. 

 

A Substituta Eventual da Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da 
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 232, de 

15 de março de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 047 de 
15 de março de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º 

Resolução CONSU nº 50/2020, de 22 de outubro de 2020, e tendo em vista 

o que consta no processo 23082.013077/2022-04,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES e os alunos regularmente matriculados, abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão de Consulta para a escolha do(a) 
Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em História da Unidade 

Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia e seu eventual substituto:  

 

Membro Siape Representação 

Rafael Pereira de Lira 1851626 
Membro Titular 
Docente - Presidente 

Lilian Débora de Oliveira Barros 1617311 
Membro Titular 
Docente - Relator 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 
Membro Suplente 

Docente 

Lara Maria de Holanda Soares - 
Membro Titular 

Discente 

Andreza Jucelly Severina da Silva - 
Membro Suplente 

Discente 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

SUBSTITUTA EVENTUAL DA COORDENAÇÃO GERAL DE 

CURSOS DE GRADUAÇÃO - UAEADTec 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 018/2022, de 13 de maio de 2022. 

 
O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de 

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de 

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que 
consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art. 

1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve: 

 
Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a 

Comissão de Arquivo da Unidade: 
 

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

1551860 Maria Wellita Bezerra dos Santos Presidente 

1997304 Carolina Santos Bakun Membro Titular 

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

1551860 Maria Wellita Bezerra dos Santos Presidente 

1997304 Carolina Santos Bakun Membro Titular 

1909617 Clecia Ferreira de Souza Santos Membro Titular 

1959972 Híngrid Meneses Lima Membro Titular 

1913178 Jobson Rocha Pereira Membro Titular 

1731091 
Renata Câmara de Almeida 

Mendonça 
Membro Titular 

 

Art. 2º Esta comissão terá o objetivo de conduzir a atividade de avaliação, 

destinação e eliminação de documentos da UAEADTec, no intuito de 
organizar e recuperar a informação intersetorial de seus arquivos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem 
validade de 2 anos com possibilidade de renovação por mais dois. 

 

 
JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

 

DIGER/UABJ 

 

PORTARIA Nº 005/2022-DIGER, de 12 de maio de 2022 
 

A DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA 

DE BELO JARDIM (UABJ), no uso de suas atribuições conferidas pela 
Instrução Normativa nº 001/2013 - GR, 

     

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Resolve DESIGNAR os servidores listados abaixo para comporem 

a Banca Examinadora de Seleção Simplificada para a Unidade Acadêmica 
de Belo Jardim – UABJ/UFRPE - Edital Nº 13/2022, de 18 de março de 

2022, de Introdução à Engenharia da Computação; Programação; 

Matemática Discreta; Algoritmos e Estrutura de Dados; Redes de 
Computadores; e Arquitetura de Computadores. 

 

Membro Função Instituição 

Prof. Dr. Giovanni Farias da Silva Presidente UFRPE 

Prof. Dr. Lucas Silva Figueiredo Membro Interno UFRPE 

Prof. Dr. Eduardo de Lucena 
Falcão 

Membro Externo UFRN 

Prof. Dr. Francisco Paulo 
Magalhães Simões 

Suplente UFRPE 

Islla Thairine da Silva Soares Secretária UFRPE 

 

 
Luciano Galvão Freire Júnior 

Direção Geral e Acadêmica de Belo Jardim 

Portaria n° 417, de 18 de maio de 2020 
 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº 032/2022, DE TREZE DE MAIO DE DOIS 
MIL E VINTE E DOIS 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias,  
RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 13 de maio de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º - Autorizar o(a) Prof.(a) Robson Wagner Albuquerque de Medeiros, 
SIAPE 1871315, para participar  como avaliador, da banca examinadora 

referente a prova prática do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação 

– Área Desenvolvimento de Sistemas, que será gerenciado pela Fundação 
Apolônio Salles (FADURPE), com previsão de carga horária total de 5 

horas, a ser executada no dia 14/05/2022, a solicitação é contemplada pelo 

art. 22 da Lei 12.772/2013 e pela resolução 037/2020 da UFRPE, que 
regulamenta participação de Professores em Regime de Trabalho de 40 

horas com Dedicação Exclusiva. 

 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 033/2022, DE TREZE DE MAIO DE DOIS 

MIL E VINTE E DOIS 

 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 

Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar o(a) Prof.(a) Marcelo Luiz Monteiro Marinho, SIAPE 

2944028, para participar  como avaliador, da banca examinadora referente a 
prova prática do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação – Área 

Desenvolvimento de Sistemas, que será gerenciado pela Fundação 

Apolônio Salles (FADURPE), com previsão de carga horária total de 5 
horas, a ser executada no dia 14/05/2022, a solicitação é contemplada pelo 

art. 22 da Lei 12.772/2013 e pela resolução 037/2020 da UFRPE, que 

regulamenta participação de Professores em Regime de Trabalho de 40 
horas com Dedicação Exclusiva. 

  

 
Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 

Diretor do Departamento de Computação 

 


